Univerzita Karlova v Praze

Filozofická fakulta

Katedra teorie kultury (kulturologie)

Bakalářská práce

AMULETY A TALISMANY
V TRANSKULTURNÍ PERSPEKTIVĚ
*(Amulets and talismans in cross-cultural
perspective)*

Autor práce: Petr Nuska

Vedoucí práce: PhDr. Mgr. Martin Rychlík, Ph.D.

Studijní obor: Kulturologie

2012

Poděkování

Na tomto místě bych rád poděkoval PhDr. Mgr. Martinovi Rychlíkovi, Ph.D. za jeho připomínky k formální i obsahové podobě této práce.

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci vypracoval samostatně, že jsem řádně citoval všechny použité prameny a literaturu a že práce nebyla využita v rámci jiného vysokoškolského studia či k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze dne 25. 4. 2012

Petr Nuska

Abstrakt

Práce se zabývá talismany a amulety, tzn. artefakty, vyhotovených primárně jako předměty magické potřeby, v užším slova smyslu předměty sloužící k magické ochraně jedince. V úvodu vymezuje zkoumanou oblast, zabývá se etymologií termínu amulet a talisman, vysvětluje, zda existuje rozdíl mezi amuletem a talismanem, a dále se vypořádává s dalšími relevantními pojmy (jako je *glyfa*, *pantakl*, *fetiš* atd.). V další kapitole zasazuje talismanickou magii do širšího kontextuálního rámce magie. Stěžejní kapitolou práce je transkulturní analýza amuletů a talismanů; jako interpretační schéma této kapitoly přitom slouží navržená klasifikace podle funkčních principů jednotlivých amuletů a talismanů, přejatá od Jamese G. Frazera, Dimitrije K. Zelenina a Josefa Kanderta – funkčními principy jsou: homeopatický princip, kontaktní princip (Frazer), princip magie psaného slova, princip magie barev (Zelenin), princip magických substancí, princip personifikované vyšší moci (Kandert) a princip kombinační. Krátká kapitola k závěru práce se zmiňuje o současné situaci v talismanické magii. Práce je doplněna bohatou obrázkovou přílohou. Přehled zmiňovaných etnik je rovněž součástí příloh.

Klíčová slova: amulet, talisman, magie

Summary

The bachelor thesis deals with amulets and talismans, ie. artifacts made as magical protective objects. In the first chapter there are mentions about etymology of terms „amulet“ and „talisman“; difference between these two words and its meanings. There is also the summary of other relevant terms (as *glyph*, *pantacle* or *fetish*). Next chapter follows up magic in the wider context. The central chapter is cross-cultural analysis of amulets and talismans. Artifacts are divided into several categories according to principles for which are regarded as functional: homeopatic (imitative) principle, contagious principle (according to James G. Frazer), magical-text principle, principle of magical color (according to Dimitrij K. Zelenin), principle of magical substances, principle of personified force majeure (according to Josef Kandert) and principle of combination (which means combinations of principles given above). The short chapter on the early end deals with situation about current talismanic magic. The work is complemented by the rich images appendix as well as summary of mentioned ethnicities.

Keywords: amulet, talisman, magic

Obsah

1 ÚVOD 8
2 VYMEZENÍ ZÁJMOVÉ OBLASTI 12
2.1 Etymologie..... 12
2.2 Rozdíl mezi amuletem a talismanem..... 13
2.3 Slovníček příbuzných termínů..... 15
3 MAGIE..... 21
3.1 Pojem „magie“..... 21
3.2 Psychologie..... 23
3.3 Religionistika..... 25
3.4 Činitelé magických operací 31
3.5 Uhrnutí..... 34
3.6 Shrnutí 36
3.7 Talismanická magie v kontextu magie 37
4 AMULETY A TALISMANY V TRANSKULTURNÍ PERSPEKTIVĚ 39
4.1 Talismanická magie fungující na principu homeopatické magie 41
4.2 Talismanická magie fungující na principu kontaktní magie..... 50
4.3 Talismanická magie fungující na principu magie psaného slova. 61
4.3.1 Pouzdro..... 61
4.3.2 Písmo..... 63
4.3.3 Čísla..... 65
4.3.4 Astrologické 67
4.3.5 Komplexní symboly 69
4.4 Talismanická magie fungující na principu magii barev 70

4.5 Talismanická magie fungující na principu magických substancí 73
4.5.1 Pouzdro..... 73
4.5.2 Substance živočišného původu..... 76
4.5.3 Substance rostlinného původu..... 79
4.5.4 Substance anorganického původu 82
4.5.5 Uzly v talismanické magii..... 83
4.6 Talismanická magie fungující na principu personifikované vyšší moci 85
4.7 Talismanická magie fungující na principu kombinace více principů. ... 91
5 AMULETY A TALISMANY DNES 93
6 Závěr..... 98
7 Literatura 100
7.1 Monografie a články tištěných periodik 100
7.2 Elektronické zdroje..... 109
8 Přílohy 111
8.1 Obrázková příloha 111
8.2 Zdroje obrázků..... 203
8.3 Přehled uvedených etnik..... 208
8.4 Posvátné texty Koránu užívané v talismanické magii 213
8.4.1 Súra II – Otevíratelka Knihy (Al-Fátiha) 213
8.4.2 Súra II, verš 255 (Verše Trůnu) 213
8.4.3 Súra CXII 213
8.4.4 Súra CXIII..... 214
8.4.5 Súra CXIV 214
8.4.6 99 překrásných jmen Alláha..... 215

1 ÚVOD

Tato bakalářská práce zadaná na oboru Kulturologie na Katedře teorie kultury (kulturologie) FF UK v Praze, je věnována problematice amuletů a talismanů v širší transkulturní perspektivě. Amulety a talismany můžeme považovat za dosud ne zcela probádané fenomény v rámci lidské kultury, ačkoliv si jakékoliv opomíjení rozhodně nezaslouží. To především z následujících důvodů:

- 1) Jedná se o fenomény s ohromnou variační šíří.
- 2) Jsou rozšířeny ve většině kultur.¹ Vyskytují se nejpozději od mladšího paleolitu dodnes.²
- 3) Existuje celá řada artefaktů, které původně sloužily jako amulety či talismany, ale jejich význam je zapomenut a tyto artefakty samotné dnes plní jen funkci ozdobnou.
- 4) Jsou pravděpodobně dosud „nevyhynulým článkem“ evoluce náboženského myšlení.³
- 5) Jsou dodnes v nemalé míře vyhledávány lidmi, kteří v jejich účinky věří navzdory převládajícímu racionálnímu způsobu myšlení, který je s představou o jejich fungování neslučitelný.

Přestože bychom mohli v tomto tématu spatřit výzvu pro rozsáhlou práci, musíme konstatovat, že jich rozhodně není mnoho. Na následujících řádkách se pokusíme odpovědět proč. Stranou pro tuto chvíli ponecháme praktické manuály

¹ V databázi eHRAF k 3. 4. 2012 nalezneme pro slovo *amulet*, resp. *talisman* 659 relevantních článků ve 189 kulturách z celkového počtu 258 evidovaných kultur.

² Malina et al., 2009, s. 83.

³ Viz kapitulu **3.3 Religionistika**.

k výrobě amuletů, jejichž výskyt je v průběhu dějin více než četný (egyptská *Knih mrtvých*, Paracelsova *Archidoxa magica* z 16. století či Trithemiovo *Veterum sopherum sigilla et imagines magicae* z počátku 17. století) a překročíme rovnou k vědeckému zájmu. Ten se projevil na konci 19. století s rozvojem rané antropologie a etnografie. Etnografové z celého světa začali přinášet popisy drobných předmětů, o kterých jejich nositelé věřili, že je dovedou ochránit před zlými silami, uhranutím nebo dokáží plnit dílčí úkoly. Brzy se objevily i pokusy podat souhrnnou studii věnovanou této problematice. Asi nejsoubornější práci podal na začátku 30. let 20. století britský profesor sir E. A. Wallis Budge knihou *Amulets and superstitions: the original texts with translations and descriptions of a long series of Egyptian etc. amulets, talismans and magical figures* (1930). Tato studie představuje cenný zdroj pro tuto práci, především je skutečnou inspirací pro transkulturní analýzu fenoménu amuletů a talismanů. Jeho zájem je sice omezen na užší výsek zkoumaných kultur (věnuje se pouze amuletům a talismanům egyptským, sumerským, asyrským, hebrejským, gnostickým, křesťanským a muslimským) ovšem představuje nám amulety z velmi širokého časového období (od starověkých nálezů po tehdejší novinky) a podává nám jejich domnělý výklad. Budge patřil k vášnivým sběratelům amuletů a talismanů, proto mezi řádky můžeme najít skutečné zaujetí pro téma a snahu odborně osvětlit čtenáři problematiku talismanické

[…]


Příčin bychom mohli najít ještě mnohem víc, ale domnívám se, že toto jsou ty nejdůležitější. Z této kapitoly je víc než zřejmé, že amulety a talismany

¹⁰⁵ Tj. princip homeopatický a kontaktní, princip magie barev, princip magie psaného slova, princip magických substancí a princip personifikované vyšší moci (kapitola **4 Amulety a talismany v transkulturní perspektivě**).

v současnosti se již neopírají o osvědčené funkční principy, které jsme popsali v kapitole 4.; přesto se však těší obchodnímu zájmu. Jaká je příčina tohoto jevu? Nabízí se jediná odpověď – tradice. Amuletům a talismanům důvěřují lidé již několik tisíciletí – jde o nástroj se silnou kontinuální tradicí ať již ve společnostech preliterárních či v civilizačních literárních okruzích. Ačkoliv se obsah kdysi nabitých pojmů „amulet“ a „talisman“ dosti vyprázdnil a redukoval na několik unifikovaných řad, samotné tyto termíny stále ještě mnohým lidem evokují pocit tajemna, nadpřirozené moci a také bezpečí. Nakonec možná najde každý z nás v šuplátku nějaký zapomenutý talisman, ať již zakoupený na cestách v obchodě se suvenýry, nalezený nezvyklým způsobem nebo darovaný milovanou osobou. Talisman, který jsme nosili na všechny důležité zkoušky a setkání, v domnění, že nás dokáže ochránit a přinést nám štěstí.

Takové je tedy postavení talismanů a amuletů dnes – i když jsou už dávno zapomenuty funkční principy amuletů a talismanů spolu s tajnými recepty na jejich výrobu, mají tak silnou tradici, že jsou vyhledávány lidmi takřka po celém světě, i když se často musí uchýlit k produktům esoterického trhu.

6 Závěr

Předchozí kapitola jakoby nás nasměrovala k trochu smutnému, ale realistickému závěru. Celá transkulturní analýza amuletů a talismanů se ve světle dnešní talismanické magie zdá mnohem více jako historická rešerše než aktuální vědecká práce. Talismany a amulety v pravém slova smyslu upadly již dávno a celá práce se najednou může jevit jako jedno velké etnografické stýskání po zaniknuvší kulturní diverzitě. Avšak nemyslím si, že je třeba skutečně končit tak pesimisticky.

Stává se, že obor jako je kulturologie, kulturní antropologie, kulturní studia, etnografie či etnologie jsou často napadány touto otázkou: *jaký mají v dnešní době smysl?* V době, kdy v McDonaldu můžeme kartou VISA platit od Laponska po Nový Zéland? Myslím, že pravých důvodů, proč již tyto obory dávno neskončily na smetišti lidského vědění vedle alchymie, je mnohem víc. V kontextu této bakalářské práce uvedu dva:

- 1) Současná kulturologie může dát dávným datům nový kontext.
- 2) I globální civilizace je společenství, které je možné (a snad i nutné) zkoumat na základě kulturologické metodologie.

První důvod je nasnadě – kdybychom chtěli dnes odjet mezi nativní komunity zkoumat jejich talismanickou magii, jen stěží bychom našli její reprezentativní obraz. Byl by až příliš ovlivněn akulturačními vlivy, které jsme nastínili v kapitole **5 Amulety a talismany dnes**. Máme tedy amulety a talismany smést ze stolu? Myslím, že není třeba. Pravda, kulturolog již nezíská relevantní data z terénního výzkumu u preliterárních společností, jak mu nařizuje jeho romantizovaný obraz předkreslený společností, ale může dát stará data do nového kontextu. Má k tomu mnoho užitečných nástrojů, které předtím kulturní antropologové neměli – elektronické zdroje, rychlé indexové vyhledávání v nich a jejich téměř neomezenou dostupnost. To vše umožňuje dát starým datům nový smysl. Čtvrtá kapitola této práce se pokusila objasnit funkční principy amuletů a

talismanů. Odkryla, že jsou některé funkční principy hojnější než jiné. Objevila to, že někdy funkční princip talismanické magie ovlivňují preference jednotlivých společenství, jindy najdeme zase stejné preference funkčních principů a dokonce velmi podobné způsoby užívání talismanické magie u kultur, které jsou od sebe vzdáleny na tisíce kilometrů. Někdy nás zarazí nápadná podobnost, někdy zásadní odlišnost. Někdy nás překvapí, jak se techniky talismanické magie u exotických společností nápadně podobají těm technikám, které důvěrně známe z vlastní kultury. Zkrátka – čtvrtá kapitola dala starým datům, na kterých se usazoval prach, nový smysl.

Druhý uvedený důvod vlastně ospravedlňuje téma této bakalářské práce, stejně jako témata mnohých dalších prací, které mohou uspokojivě otevřít pouze kulturologové či antropologové. Někdo může práci zabývající se transkulturní analýzou amuletů a talismanů považovat za směšný sentiment, který se marně pokouší navrátit prestiž umírajícím oborům lidského vědění. Avšak musíme akcentovat některé otázky, které práce odkryla: mohou být amulety a talismany „nevyhynulým článkem“ evoluce náboženského myšlení? Kde se vzala podobnost a standardizovaná podoba amuletů v kulturách, které od sebe dělí oceán a velké dálky? Jak je možné, že i člověk žijící v roce 2012 ve společnosti s převládajícím racionálním paradigmatem má potřebu pořídit si ochranný amulet? A tak bychom mohli pokračovat. Je zcela zřejmé, že nadále existují nevysvětlitelné otázky k problematice amuletů a talismanů, jimiž se mohou seriózně společenské vědy zabývat.

Doufám tedy, že tato práce pomohla odkrýt balast komerční esoteriky, který částečně bránil vzhledu do této dosud zcela neprobádané problematiky, a nastínila základní otázky pro další bádání v této problematice.
