Bakalářská práce:

Amulety a talismany v transkulturní perspektivě

Autor:

Petr NUSKA

Vedoucí BP:

PhDr. et Mgr. Martin RYCHLÍK, Ph.D.

Oponent BP:

PhDr. Václav SOUKUP, CSc.

218 stran; z toho 110 stran textové části (včetně seznamu literatury se 136 převážně anglicky psanými prameny) + 91 stran obrazových příloh se 118 vyobrazeními.

Posudek vedoucího práce (školitele):

Aspirant bakalářského titulu kulturologie Petr Nuska si pro svou absolventskou práci zvolil zajímavé, nosné a opomíjené téma, které se primárně týká amuletů a talismanů čili artefaktů, jež jsou určeny k magické ochraně jedinců napříč různými kulturami. Všímá si nejen jejich kulturně daných významů, ale „talismanickou magii“ zasazuje do širokého pojetí (koncepte) magie tak, jak jej antropologická věda zná a definuje. Název práce – ač se možná zdá, že na oboru kulturologie zní snad až příliš formálně a „klasicky“ – však na rozdíl od mnohých podobně pojmenovaných textů plně vystihuje rozsah i smysl Nuskovy práce, která je, a to je zapotřebí říci hned v úvodu, zcela mimořádná a přesahuje podmínky požadované na FF UK.

Bakalářská práce je rozdělena na šest hlavních segmentů – *Úvod*, *Vymezení zájmové oblasti*, *Magie*, stěžejní část *Amulety a talismany v transkulturní perspektivě* (str. 39-92), *Amulety a talismany dnes* a *Závěr*. Doplněním je obsáhlý soupis použité literatury s celkem 136 tištěnými tituly a 25 elektronickými prameny. Většinou v cizím jazyce, hlavně v angličtině.

Nuska v úvodu upozorňuje, že talismany/amulety jsou [v kulturní antropologii] opomíjeným tématem, které si zaslouží větší odbornou pozornost. Proč? 1. Jedná se o fenomén s ohromnou variační šíří, 2. jsou rozšířeny ve většině kultur (*podle databáze eHRAF se amulety vyskytují u 189 kultur z celkem 258 evidovaných*), 3. existuje celá řada artefaktů, které původně sloužily jako amulety či talismany, ale jejich význam je zapomenut a tyto artefakty samotné dnes plní jen funkci ozdobnou, 4. jsou pravděpodobně dosud „nevyhynulým článkem“ evoluce náboženského myšlení, 5. jsou dodnes v nemalé míře vyhledávány lidmi, kteří v jejich účinky věří navzdory převládajícímu racionálnímu způsobu myšlení, uvádí Nuska v úvodní části (str. 8). Dosud nejsoubornější prací je dle autora bakalářské práce kniha Sira E. A. Wallise Budge *Amulets and Superstitions* (1930), na niž se v mnoha případech odvolává.

A protože zůstává osamocená nejen v anglosaském prostředí (a systematická práce chybí i českým etnologům, religionistům či kulturologům), klade si předkládaná bakalářská práce ambiciózní cíle. Je jich pět, ale jeden je zásadní: „*Otevřít v tuzemském prostředí problematiku amuletů a talismanů jako seriózní antropologické téma, tj. oprostit se od těch typů, které vyvinula ‚komerční esoterika‘*“, píše Nuska (str. 11). Dalšími cíly jsou: pokus o transkulturní analýzu amuletů, srovnání talismanů u kultur před- a literárních, zasazení talismanické magie do širších rámců a zamyšlení nad současnou rolí amuletů/talismanů.

Autor postupuje ve svém záměru logicky, postupně a systematicky. Klade si otázku, zda existuje rozdíl mezi amuletem a talismanem (str. 12-15), přidává i přehled artefaktů příbuzných – jako vhodný „výkladový“ slovníček. V kapitole věnované magii přináší vlastní zařazení „talismanické magie“ do teorie; věcně pracuje s díly, definicemi a koncepty Frazera, Marreta, Codringtona či Durkheima, i díly tuzemskými, např. Kandertovými (str. 21-38).

Hlavní částí, radostně viděnou zejména očima etnologa, je 4. kapitola. Nuska se odvážně pustil do utřídění nebývalé šíře cizokrajných amuletů, když plně využil výhod, jež skýtají katalogy typu HRAF budovaného G. P. Murdockem aj. Za originální a přínosné lze považovat autorovo rozčlenění talismanické magie fungující na základě sedmi principů: principu homeopatické magie, kontaktní magie, magie psaného slova, magii barev, principu magických substancí, personifikované vyšší moci a kombinace více principů (str. 39-92).

Petr Nuska přináší na podporu svých tezí pestrou škálu etnografických příkladů (užití vlasů, nehtů, pupeční šňůry, dobíjení amuletů u Maorů, role uzlů, pouzder etc.), přičemž je nutno ocenit primární zdroje informací: mezi citovanými pracemi – připomeňme, že v bakalářské práci (sic!) – figurují taková díla jako Basedow citovaný k Australcům, Best k Maorům, Birket-Smith k Inuitům, DuBois a Kardiner k lidem Aloru, Evans-Pritchard k Azandům, Geertz k náboženství Jávy, Lowie k Assinibojnům, Radcliffe-Brown k Andamancům, Rattray k Ašantům nebo Reichel-Dolmatoff k amazonskému pojetí všehomíra apod. V tomto ohledu považují tuto veskrze *kulturně-antropologickou práci* za příkladnou.

Předložený text lze dále rozvíjet a rozšiřovat, což jednoznačně doporučuji, nicméně oblastí, kterou Nuska zatím jen naznačil, je role amuletů a talismanů DNES, ve *společnosti pozdní doby*, jak říká sociolog Miloslav Petrušek. „*Poslední příčinou zániku klasických amuletů a talismanů je ... komerční trh,*“ uzavírá aspirant (str. 96), jenž se pozastavuje nad oblibou „esoterických“ knih a chybí mu kvalitní opus nabízející řádné odpovědi, které si v dějinách či *etnologii amuletů* pokládá. Nezbyvá mu, než si ucelenou studii napsat sám. Některé části by bylo skutečně přínosné publikovat, nejspíše časopisecky (*Český lid*, *Culturologia* aj.).

Formální věci: Práce je psána kultivovaným jazykem, čtivě, ale přitom výrazově přesně. Technické zpracování je vynikající (včetně 105 poznámek po čarou) se správně uváděnými citacemi. Výtku lze mít k oboustrannému tisku, ale při enormním rozsahu bakalářské práce je to snad i pochopitelné. Některým drobným překlepům, zejména ve jménech, se nelze při takovém širokém záběru plně vyhnout: Evans-Pri(t)chard (str. 102), Wis(s)ler (str. 69) aj. Naopak lze ocenit slovníček etnik, autorovu pečlivost a pravidelné konzultace se školitelem.

Resumé:

Předloženou bakalářskou prací *Amulety a talismany v transkulturní perspektivě* prokázal její autor hlubší orientaci v antropologické (kulturologické) problematice, přesně formuloval své záměry, umí pracovat s odbornou literaturou (navíc převážně v cizím jazyce) a dokáže samostatně a originálně uchopit složité téma v mnoha dimenzích. Obhajovanou práci považují v oboru za jednu z nejlepších, se kterými jsem se měl čest na FF UK setkat.

Plně doporučuji k obhajobě.

Praha, 28. května 2012

PhDr. et Mgr. Martin Rychlík, Ph.D.